新疆农业大学实验室与基地管理处
2013年18号（通知）

关于编制2014-2016年实习基地建设规划的通知
各教学单位：
为使我校实习基地建设全面协调可持续发展，实现教学科研实习基地建设工作的连续性、继承性、开创性，经研究，决定组织编制2014—2016年实习基地建设规划。现将有关事项通知如下：
一、指导思想
实习基地是学校教学、科研和社会服务工作的重要基地和支撑条件，承担着培养学生实践能力、创新能力，实施素质教育的重要任务。实习基地的建设和管理水平是衡量学校办学条件、教学水平和科研实力的重要标志之一。为了贯彻《教育部、财政部关于实施“高等学校本科教学质量与教学改革工程”的意见》（教高[2007]1号）、教育部《关于全面提高高等教育质量的若干意见》（教高〔2012〕4号）、《关于实施高等学校创新能力提升计划的意见》（教技〔2012〕6号）及自治区有关文件，结合我校实习基地建设现状，以学校“十二五”建设目标为指导，提高教学质量，不断提高实习基地建设和管理水平，培养具有创新精神和实践能力的高级专门人才，把实习基地建设成高水平人才培养和科技创新的重要基地，更好地为地方经济、社会发展服务。
二、规划依据
本次规划工作依据为：学校“十二五”发展规划、学校学科建设发展规划、本科生培养方案、卓越培养计划、研究生培养方案、科研实验中心建设规划。实习基地建设规划必须服从学校和各单位事业发展的总体规划，必须以新一轮本科人才培养方案及课程教学大纲为依据，要注重新建本科专业的实习基地的建设。
三、建设原则
（一）校外基地建设原则

1、互补性原则
实习基地建设要本着“优势互补、资源共享、共建共赢”的原则，充分利用我校的科技、人才、文化、信息等资源优势，在开展实践教学的同时，加强与基地单位在人才培养、信息技术开发、科学研究及成果转化、文化建设、管理改革等方面的合作，促进我校和实习基地单位共同发展。各教学单位要根据专业发展规划和专业特点及本单位的优势，制定本单位示范性实习基地建设规划，同时确定具体的实习基地建设负责人，组织力量，有计划地开展工作。
2、示范性原则
优先考虑选择专业对口，指导力量较强，设施完善，实习条件有保障的学校或单位作为我院的实习基地，确保满足实习的需要。实习基地的建设要突出专业特点，纳入专业建设的范畴。各教学单位要与实习基地一起研究建立、健全实习过程管理和质量保障体系，使接受我院实习工作成为实习基地单位的日常工作之一。要根据专业特点，加强与实习基地的合作，促进实习基地管理水平或经济效益的提高。
3、稳定性原则
实习基地要求近年内三次以上接收我院学生见习、实习，并能在今后若干年内继续接收我校学生开展实习工作。尽可能选择能满足实习学生食宿、学习、劳动保护和卫生等方面条件，交通便利，相对稳定且有利于节约实习经费的基地。
4、共享性原则
示范性实习基地建设坚持“分工建设，共同使用”的原则，相关院（所）具体负责所属基地建设，其他院（所）相关专业可共同使用。
5、择优汰劣原则
巩固现有实习基地质量，淘汰不适合接收实习生的基地单位。继续考察、遴选新的实习基地，一旦条件成熟，及时发展为我校新的实习基地，扩大实习基地规模。
（二）校内基地建设原则
校内实习基地是开展实践教学的重要保障，也是我校实习基地的重要组成部分，根据我校学科专业发展规划，特别是要实现把我校建设成特色鲜明的教学研究型大学的目标，必须重点建设实习基地。
目前我校的校内教学基地主要有阿克苏红旗坡教学实践基地、谢家沟实习基地、南山林场和三坪农场教学实习基地，各学院要根据学院的学科特点和学校的总体建设规划，制定实习基地建设规划，相关学院同时制定学校本部的温网室建设方案。
根据学校对三坪农场教学实习基地的建设规划，每个学院按50亩教学用地做出基地建设方案，教学实验用地的相关建筑均为临路临时建筑，科研用地和科技示范用地实行有偿使用，温室、网室统一建设在设施农业建设用地地块。
四、规划撰写要求
各单位应高度重视实验室建设规划工作，加强领导，认真组织，做好前期调研与顶层设计，确保规划科学合理。规划内容包括指导思想、制定依据、实习基地现状、建设目标、建设思路、建设措施、效果评价等。
各教学单位撰写完实习基地建设规划后，随建设规划一并报送附件1中的相关表格，根据专业建设需要，条件成熟的，可向实验室与基地管理处提出拟建实习基地的申请，填写《新疆农业大学教学实习基地申报书》（见附件2），经学校批准并授权，教学单位与实习基地单位签订协议书（一式三份,实验室与基地管理处、教学单位、实习基地等各一份）。经学校评估，授予“新疆农业大学教学实习基地”（挂牌）。
五、材料报送

请各教学单位于2013年12月20日前，将相关材料电子版发送给实验室与基地管理处综合科刘泽昊，并提供纸质版材料一份。
附件 1：实习基地建设相关表格

2：新疆农业大学教学实习基地申报书
实验室与基地管理处
                                 二〇一三年十一月十九日
附件 1：实习基地建设相关表格

表1

	XX学院三坪农场实习基地拟建智能温室、日光温室、网室统计表

	名目
	面积（m2）
	数量
	单位
	造价（万元）
	功能
	具体要求
	涉及专业
	实验项目
	实习人数

	智能温室

	日光温室

	网室

表2

	XX学院校本部实习基地拟建智能温室、日光温室、网室统计表

	名目
	面积（m2）
	数量
	单位
	造价（万元）
	功能
	具体要求
	涉及专业
	实验项目
	实习人数

	智能温室

	日光温室

	网室

表3
	XX学院三坪农场实习基地拟建地面临时建筑统计表

	序号
	名称
	面积（m2）
	数量
	单位
	造价（万元）
	功能
	具体要求
	涉及实验项目
	涉及专业
	实习人数

表4
	XX学院实习基地拟新增设备统计表

	序号
	设备名称
	规格型号
	数量
	单位
	单价（元）
	总价（元）
	产地

表5
	XX学院拟建校外实习基地统计表

	序号
	基地名称
	负责人
	合作建设单位名称
	合作单位负责人
	功能
	接纳学生数
	食宿条件
	是否有实习补助
	涉及实验项目
	涉及专业

附件2：
新疆农业大学
实习基地申报书
	基地名称：

	系  （院）：

	日     期：
	     年   月   日

实验室与基地管理处制
二〇一三年十一月
	基地名称

	建设学院（所）

	已接纳实习生
批次、人数

	是否是我校常规实习基地

	基地负责人

	职务（职称）

	联系电话

	通讯地址

	E-mail

	实习基地基本情况、建设思路、具体措施及可行性分析

	院（所）领导签字（盖章）：        实习基地领导签字（盖章）：
       年   月   日                       年   月   日

	实验室与基地管理处
审批意见
	领导签字（盖章）：
年    月    日

注：内容填写页码不够，可加页。